**670. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Deus* præcipue oratur, in quantum est beatus et aliis beatitudinem largiens. Et quia hoc convenit ei ratione essentiæ, ideo **ratione essentialium attributorum oratur.**

**671. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod ea quæ sunt essentiæ a Patre sunt in aliis personis. Et ideo fit quædam reductio ab aliis personis in Patrem, ut patet per *Hilarium* (lib. VIII *De Trin.*, n. 20 ; L. 10, 250). Et propter hoc etiam dicitur *Pater principium totius Deitatis. Et sic nos in partem, sicut in principium non de principio, reducens Christus, nos ad Patrem orationem dirigere per Filium docuit.*

**672. — Ad secundum** dicendum quod *Spiritus sanctus ex personali proprietate habet quod sibi donum. Et ideo magis competit quod ipse petatur quam quod ab eo aliquid petatur* ; quamvis etiam ad Spiritum sanctum *Ecclesia* orationes aliquas dirigat et hymnos qui loco orationum in *Ecclesia* recitantur ; sicut patet : « *Nunc sancte nobis Spiritus* », et « *Veni creator Spiritus* », et hujusmodi.

1. *lx* sol. « aliquo modo oratio ». — 2. Ed. et cod. præter i « superiorem ». — 3. *µ* sol. *ad.* « illi qui sunt in purgatorio ». — 4. Ed. et cod. præter *µ* « orent ». — 5. Ed. *om.* « et ».

## ARTICULUS VI

## [I]

[11-11, q. 83, a. 10.]

**673. — AD SEXTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod  
DIVINÆ PERSONÆ SIT ORARE.

1. Ejus enim est orare cujus est accipere. Sed personae Dei est accipere ab alio, sicut Filii et Spiritus sancti. Ergo ejus est orare.

2. **Præterea.** Jo an., xiv, 16 : « *Ego rogabo Patrem, ei alium paracletum dabit vobis, etc.* »<sup>1</sup>; et sunt Filii verba. Ergo Filii est orare.

3. **Præterea.** Rom., vin, 26, dicitur : « *Spiritus postulat gemitibus inenarrabilibus, etc.* »<sup>2</sup> Sed Spiritus sanctus est tertia in Trinitate persona. Ergo personas divinæ est orare.

**674. — SED CONTRA.** Orare importat defectum virtutis in orante. Sed hoc divinæ personæ non competit. Ergo oratio non est divinæ personæ.

**675. — Præterea.** Oratio est actus patriæ quæ dicitur servitus Dei. Sed servire non competit divinæ personæ. Ergo nec orare.

## [III]

[Infra, d. 4S, q. 3, a. 3; II-II, q. 83, a. 11.]

**676. — ULTERIUS.** Videtur quod nec sanctis qui sunt in patria competit orare.

1. Quia sancti qui sunt in patria, sunt Christo conformes, in quantum est homo. Sed Christo, in quantum est homo, non competit orare; alias diceremus : « *Christe, ora pro nobis.* » Ergo nec aliis sanctis competit orare.

2. **Præterea.** Sancti in patria æquales sunt angelis Dei, Mat., xxii, 30. Sed angelis non competit orare, quia oratio, ut dictum est (516), est actus rationis qui in angelis non est, cum in umbra intelligentur<sup>3</sup> oriatur, ut Isaac dicit. Ergo nec aliis sanctis qui sunt in patria, oratio competit.

3. **Præterea.** Quicumque orat pro alio, alteri meretur. Sed sancti qui sunt in patria, non sunt in statu merendi. Ergo nec in statu orandi.

1. F. om. « etc. ». 2. F. om. « etc. ». — 4. F. « ratio ». — 3. Ed. « est ».  
5. Ed. « comp tat ». — 6. a « Deo »; ζ « Dei ». — 7. N. « verbo ».

**677. — SED CONTRA** est quod dicimus : « *Sancte Petre, ora pro nobis.* »

**678. — Præterea.** Sancti in patria magis fervent caritate quam in via. Sed caritas facit ut sancti in via pro aliis orent. Ergo multo magis in patria pro nobis orant.

## [III]

[III, q. 83, a. 10, ad 3.]

**679. — ULTERIUS.** Videtur quod etiam brutorum animalium sit orare.

1. Quia in *ps.* (cxlvi, 9), dicitur : « *Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum qui invocant eum.* » Sed invocare Deum est ipsum orare. Ergo etiam animalia irrationalia orant.

2. **Præterea.** Oratio est denunciativus appetitus. Sed animalia bruta appetunt bonum divinum suo modo. Ergo orant.

**680. — SED CONTRA.** Oratio non fit nisi ad Deum. Sed Deus non potest cognosci nisi intellectu, quo bruta carent. Ergo orare non competit eis.

**681. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod oratio requirit distinctionem<sup>2</sup> orantis ad eum qui oratur, quia nullus a seipso aliquid petit. Oratio autem fit ad Deum oratione attributorum essentialium in quibus personæ non distinguuntur. **Et ideo uni personæ competit aliam orare.**

**682. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *acceptio*<sup>3</sup> illa qua una persona accipit ab alia, *est per naturalem fecunditatem*, et non per gratuitam collationem, pro qua impetranda oratio funditur.

**683. — Ad secundum** dicendum quod *hoc Filius dicit de seipso*, non ratione personæ, sed *ratione naturæ assumptæ*.

**684. — Ad tertium** dicendum quod *Spiritus dicitur postulare, inquantum nos postulare facit.*

**685. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Quidam hæretici dixerunt quod sancti non possunt nos juvare orando pro nobis, quia unusquisque recipit secundum ea quæ gerit.*

**686. — Sed hoc est contra articulum fidei**, qui est « *Sanc-  
lorum communitio* » quæ per caritatem fit.

Et ideo cum etiam in **sanctis** qui sunt in patria, sit perfectis-

1. Ed. « invocantibus ». — 2. *anç* < diffinitionem ». — 3. *my* « acceptatio ». —

sima caritas, **competit** eis **pro nobis orare**; **non autem pro se**, quia omnia eis ad votum succedunt.

**687.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *Christus, inquantum homo, orat pro nobis*. Sed ideo non dicimus : « *Christe ora pro nobis* », quia Christus supponit suppositum æternum, cujus non est orare, sed adjuvare. Et ideo dicimus : « *Christe, audi nos* », vel « *miserere nostri* ». Et in hoc etiam evitamus hæresim Ar ii et Nest or ii.

**688.** — **Ad secundum** dicendum quod illud quod est rationis<sup>2</sup>, est etiam multo nobilius intellectus<sup>3</sup>; quia quod<sup>4</sup> potest virtus inferior, potest superior. *Et ideo angeli orare possunt, in quibus intellectus est.*

**689.** — **Ad tertium** dicendum quod Quidam dicunt quod non sunt in statu merendi quantum ad præmium essentielle, sed quantum ad præmium accidentale; et ideo etiam aliis mereri possunt.

Sed quia meritum tantum viatorum est; ideo **dicendum** quod aliud est impetrare et aliud mereri, ut dicitur. **(711-3-721)** *El ideo sancti si non possint mereri, possunt tamen nobis suis orationibus aliquid impetrare.*

**690.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **brutis nullo modo competit orare**: *tum* quia non sunt participes beatæ vitæ, quæ principaliter in oratione petitur; *turn* quia etiam Deum cui oratio offertur, non apprehendunt; *tum* etiam quia etiam<sup>5</sup> petere est actus rationis, cum importet<sup>6</sup> ordinationem quamdam, ut ex dictis patet **(525)**.

**691.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod *sicut* animalia bruta, secundum Augustinum, XII<sup>7</sup> *Super Gen. ad litteram*, dicuntur jussis Dei obedire non quasi percipientes mandatum, sed inquantum naturali instinctu ab ipso moventur; *ita* etiam dicuntur Deum invocare improprie, inquantum aliquid naturali desiderio desiderant, quod a Deo obtinent.

**692.** — **Ad secundum** dicendum quod appetitus, ut dictum est (525), importat simplicem motum in appetibile; sed oratio, sive petitio, ordinem quemdam qui est rationis. Et ideo appetitus potest brutis competere non autem petitio, vel oratio.

1. a « Et ».— 2. N. « communis ». — 3. N. P. « nobilius in intellectu ». — 4. Ed. ad. « non » 5. F. om. « etiam ». — 6. F. « importat ». — 7. Ed. « x »; — cfr. ix, c. 14, n. 24, 25; L. 34, 402.

## ARTICULUS VII

[I]

[Supra, d. 15, q. 1, a. 4, sol. 3, 140 s.]

**693. — AD SEPTIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod ORATIO NON SIT SATISFACTORIA.

1. Quia omnis oratio vel est vocalis, vel mentalis. Sed *mentalis* non est satisfactoria, quia non habet pœnam, sed jucunditatem ; nec iterum *vocalis*, quia, sicut *Isidores* dicit (libro III *De summo bono*, c. 7 ; L. 83, 571), « *reconciliat Deo non sonus vocis, sed pura et simplex mentis intentio.* » Ergo oratio non est satisfactionis pars.

2. **Præterea.** Latria, ut in præced. d. l (71) dictum est, contra pœnitentiæ virtutem dividitur. Sed satisfactio est actus pœnitentiæ virtutis, oratio autem latriæ. Ergo oratio non est satisfactoria.

3. **Præterea.** Satisfactio fit ad reconciliandum eum qui offensus est. Sed oratio reconciliationem sequitur ; quia præsumptuosum esse videtur petere in eo quem offendimus. Ergo oratio non est satisfactoria.

**694. — SED CONTRA** est quod *Hieronymus* (in *Mare.*, ix, 28 ; L. 30, 616) dicit : « *Oratione sanantur pestes mentis, sicut el jejunio pestes corporis.* » (125, 2) Sed jejunium est satisfactorium. Ergo et oratio.

**695. — Præterea.** Oratione petimus nobis debita relaxari, nec frustra, cum? a Domino sit institutum. Sed relaxatio debitorum per pœnitentiam fit. Ergo oratio ad aliquam partem pœnitentiæ pertinet. Non nisi ad satisfactionem. Ergo oratio est satisfactoria.

[iij]

[IMI, q. 83, a. 7, ad 2 ; a. 15]

**696. — ULTERIUS.** Videtur QUOD ORATIO NON SIT MERITORIA.

1. Opus enim meritorium solum in Deum intentionem dirigit ; quia mercenaria intentio virtutem meriti evacuat. Sed orans non solum ad Deum habet oculum, sed ad proprias indigentias, quibus petit subveniri. Ergo non est opus meritorium.

2. **Præterea.** Si est meritoria, nullius magis quam ejus quod postulat. Sed ejus quod postulat, non est meritoria ; quia quan-

1. Ed. *om.* « in præcedenti d. », — 2. F. *ad.* « hoc ».

deque non exauditur, etiamsi ab eo qui in caritate est, offeratur. Ergo oratio non est meritoria.

3. **Præterea.** Natura non facit per duo quod potest facere per unum ; quia non invenitur aliquid vanum in operibus naturæ, et multo minus in operibus gratiæ. Sed ad merendum sufficienter ordinantur opera. Ergo videtur quod oratio non sit meritoria.

697. — **SED CONTRA.** Omne opus virtutis potest esse meritorium. Sed oratio est opus virtutis, ut dictum est (536). Ergo est meritoria.

698. — **Præterea.** In *ps.* (xxxiv, 13), dicitur : « *Oratio mea in sinu meo convertetur* ». Ergo ex oratione aliquid oranti accrescit ; et ita illius videtur esse meritoria.

### [III]

[II-II, q. 83, a. 15.]

699. — **ULTERIUS.** Videtur quod inconvenienter assignentur **CONDITIONES QUÆ PRESTANT EFFICACIAM ORATIONI.**

1. Dicitur enim in *Glossa Lucæ*, xi, 5, super illam parabolam : « *Quis vescum habebit amicum ? etc.* », quod *quatueor conditiones exiguntur ad hoc* quod oratio sit efficax : scilicet ut petatur *pie et pro se et perseveranter et ad salutem.* Qui enim est in peccato, pietatis virtutem non habet. Sed peccatorum oratio aliquando exauditur ; quia etiam per peccatores mirabilia fieri possunt. Ergo non oportet quod *pie* petatur, ad hoc quod oratio sit efficax.

2. **Præterea.** Oratio quæ ex caritate fit, semper efficaciam habet ; *Joan.*, xv, 7 : « *Si manseritis in me et verba mea in vobis manserint ; quodeumque volueritis, petetis, ei fiet vobis.* » In Deo autem manere facit caritas, ut patet *I Joan.*, iv. Omnis autem oratio quæ fit *pie*, ex caritate procedit. Ergo habet efficaciam. Non ergo oportet addere alias conditiones.

3. **Præterea.** Quanto caritas est amplior, tanto majorem habet efficaciam merendi. Sed caritas tanto est amplior, quanto ad plures se extendit. Ergo videtur quod magis sit efficax oratio ex caritate procedens quæ fit pro aliis, quam illa quæ fit pro ipso orante. Et ita non requiritur *pro se* fieri.

4. **Præterea.** Ab eodem habet oratio efficaciam merendi et opus, scilicet a caritate. Sed opus ex caritate procedens est meritorium, etiam si non perseveranter fit. Ergo ad orationis efficaciam non requiritur quod *perseveranter* fiat,

5. **Præterea.** Ea quæ ad salutem pertinent desiderata vel petita, iram Dei non provocant. Sed aliquando Deus orantibus concedit aliqua de quorum petitione irascitur : sicut filiis Israel Regem petentibus quibus in indignatione Regem dedit (*Os.*, xm,

11). Ergo non oportet ad hoc quod oratio sit efficax quod petantur ea quæ sunt *ad salutem*.

**700. — Præterea.** Videtur quod multæ aliæ conditiones **REQUIRANTUR.**

**6.** Videlicet quod fideliter et confidenter petatur ; *Jac.*, i, **6** : « *Postulet autem in fide nihil hæsilans* ». Et quod oratio sit humilis ; *ps.* (ci, 18) : « *Respexit in orationem humilium, et non sprevit precem eorum* ». Paupertas etiam petentis ad efficaciam orationis facit ; *ps.* (ix, 38) : « *iJesiderium pauperum exaudivit Dominus* ». **Fervor** etiam devotionis ; unde etiam Augustinus dicit, *De orando Deum ad [Probam!]* (c. 9 ; L. 33, 501) : « *Dignior sequitur effectus, quando ferventior præcedit affectus.* » Ergo insufficienter illæ quatuor conditiones enumerantur.

**701. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *satisfactio respicit et culpam præteritam* pro cujus offensa recompensationem facit, *et culpam futuram* contra quam est medicina salvans.

**702. — Et hæc duo orationi competunt.** *Initium enim peccati et radix superbia est (Eccl. x. 15).* Et ideo per quod homo spiritum suum humiliter Deo subdit in oratione, et pro superbia præcedentis offensæ recompensationem facit, et aditum futuræ culpæ aufert, radicem ei amputans. **Et ita oratio plene habet satisfaciendi rationem.**

**703. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod oratio mentalis et vocalis satisfactoria est, si in caritate fiat.

*Vocalis* quidem, quia habet exteriorem laborem, et sic pœnam quamdam. Et inquantum in ea manet virtus præcedentis intentionis, habet etiam rationem boni meritorii : quæ duo ad opus satisfactorium requiruntur. Et sic patet quomodo respondendum sit ad auctoritatem *Isidori* ; quia *sonus vocis non reconciliiat Deo* inquantum hujusmodi, sed *inquantum manet in ipsa purse intentionis efficacia*.

**704i. — Similiter etiam oratio mentalis** tantum est satisfactoria ; quia quamvis habeat jucunditatem, habet tamen et pœnam admixtam ; quia dicit *Gregorius* (lib. XXXIII *Moral.*, c. 23, n. 43 ; L. 76, 701) : « *Orare est amarus gemitus in compunctione resonare* », vel pro peccatis, vel pro dilatione patriæ.

*Ei præterea. Ipsa mentis elevatio est carnis afflictio*, ut supra (144) dictum est. Et afflictio carnis redundat in mentem, in quantum ei unita est, et etiam in superbientem spiritum, cujus vulnus oratio sanat<sup>4</sup>. Sine pœna oratio humilis esse non potest.

1. Cod. « Probum ». — 2. F. « rationi ». — 3. Ed. « ideo ». — 4. RANVP. arf. « t idcirco ».

**705.** — **Ad secundum** dicendum quod non est inconueniens actum unius virtutis imperari a virtute quæ contra ipsum dividitur, sicut actum temperantiæ interdum fortitudo imperat. Et sic etiam *aciam lalriæ poiesi pænitentia imperare, et sic erit salisfactorius* : sicut etiam sacrificia pro peccatis in veteri lege fiebant, et nunc fiunt.

**706.** — **Ad tertium** dicendum quod ex hoc ipso quod aliquis ab homine veniam petit humiliter, animum offensi hominis placat et multo fortius misericordis Dei.

**707.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *ratio meriti in omnibus actibus nostris est ex caritate*. Unde, cum contingat aliquando ex caritate orationem fieri, constat quod **potest esse meritoria** eadem ratione qua et alia opera **ex caritate** facta meritoria sunt.

**708.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod habere oculum ad aliud quam ad Deum, sicut ad principalem finem, evacuat rationem meriti ; non autem si respiciat aliud sicut quo ad Deum sit perveniendum. Et hoc modo oratio relevationem propriarum indigentiarum respicit.

**709.** — **Ad secundum** dicendum quod *meritum in actibus aliarum virtutum est ex vi caritatis*. Et quia caritas habet pro objecto quod aliæ habent pro fine ; ideo meritum in actibus aliarum virtutum non est solum illius actus, sed finis. Hoc autem quod petitur non est finis orantis, sed objectum actus. Et ideo non oportet quod meritum attendatur ratione illius.

**710.** — **Ad tertium** dicendum quod opera nostra non sunt sufficientia a seipsis ad obtinendum omne illud quod indigemus. Et ideo oportet quod illud quod nobis deest, ex divina misericordia suppleatur ; et hanc oratio pulsat. *Et ideo orationis meritum exigitur ad supplendum defectus omnium aliorum nostrorum meritorum*.

Unde Gregorius in *Moralibus*, (lib. XVIII, c. 5 ; E. 76, 42) dicit : « *Multum utique apud Deum hæc sine necessario congruunt, ut et oratione operatio, et operatione fulciatur oratio.* »